
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS 

HUMANAS DEPARTAMENTO DE 
ANTROPOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (48) 3721-4131

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

              PORTARIA Nº 01/2023/PPGAS, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

A COORDENADORA  DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
ANTROPOLOGIA SOCIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias,

R E S O L V E:

DESIGNAR os professores abaixo relacionados para, sob a presidência do(a) 

primeiro(a), constituírem a Banca Examinadora de Qualificação  de  Tese do(a) 

Doutorando(a) do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, Alberto Luiz 
de Andrade Neto,  intitulada  “Cosmotécnica  das Plantas:  Emergências  de clones  de 

plantas  de  mandioca  na  Amazônia  indígena”,  a  realizar-se  às  14h30  do  dia  14  de 

fevereiro de 2023, na sala 116B Prédio D CFH:

 Prof. Dr. Jeremy Deturche (Orientador/Presidente - PPGAS/UFSC)
 Prof.ª Dr.ª Joana Cabral de Oliveira (Examinadora externa – UNICAMP)
 Prof. Dr. José Antônio Kelly Luciani (Examinador interno – PPGAS/UFSC)

VIVIANE VEDANA 


	VIVIANE VEDANA

		2023-02-13T10:41:24-0300




